
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«НИЖНЕ-КУРЧАЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА» (МБОУ «НИЖНЕ-

КУРЧАЛИНСКАЯ СОШ»)
МУНИЦИПАЛАН БЮДЖЕТАН ЙУКЪАРА ДЕШАРАН ХЬУКМАТ

«ЛАХА-КУЬРЧАЛА ЙУЬРТАРА ЙУККЪЕРА
ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛ» (МБЙУХЬ «ЛАХА-КУЬРЧАЛА

ЙУЬРТАН ЙУЙУИ)
366332, Чеченская Республика Веденский район, с. Нижние-Курчали, ул. А.А.Кадырова,4

электронный адрес: 95nijni_kurchali95_new@mail.ru

ПРИК АЗ

18сентября2025г. № 33
с.Нижние-Курчали

Овнесенииизмененийвраздел1.4.
«Системаоценкидостиженияпланируемых результатов
освоения ООП СОО»
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Федеральным государственным образовательным
стандартом начального общего образования, Письмом Министерства просвещения
РФ от 5.06.2025 № ОК-1656/03, Письмом Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 12 сентября 2025 г. № 1749/07-43 «О направлении
методических рекомендаций по обеспечению единства подходов в системе оценки
достижения планируемых результатов обучающихся образовательных организаций
ЧР, реализующих общеобразовательные программы», Методическими
рекомендациямиГБУДПО«ИРОЧР»пообеспечениюединстваподходоввсистеме
оценивания планируемых результатов обучающихся по основным
общеобразовательным программам и решением педагогического совета МБОУ
«Нижне-
КурчалинскаяСОШ»от15сентября2025года,необходимостьюприведенияООПСОО в
соответствие с актуальными требованиями, потребностью совершенствования
системы оценки качества образования, п р и к а з ы в а ю:

1. Внестиследующиеизменениявраздел1.4.Системаоценкирезультатовосвоения
основной образовательной программы:

Исключитьтекст:
«Внутренняяоценкавключает:
 стартовуюдиагностику(стартовые(диагностические)работы);
 текущуюитематическуюоценку;
 промежуточнуюаттестацию;
 психолого-педагогическоенаблюдение;
 внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся
(комплексные (диагностические работы).»

mailto:95nijni_kurchali95_new@mail.ru


Заменитьна:
«Внутренняя оценка включает: (Внутренняя система оценки должна
соответствоватьПоложениюоВСОКОиПоложениюотекущемконтролеи



промежуточнойаттестацииобучающихся).
 стартовуюдиагностику(стартовые(диагностические)работы);
 текущуюитематическуюоценку(осуществляютсяучителем);
 промежуточнуюаттестацию;
 психолого-педагогическоенаблюдение;
 внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся
(комплексные (диагностические) работы).

Дополнить«Внешняяоценкавключает»:
«-Независимаяоценкакачестваподготовкиобучающихся.»

Дополнить«ПредметныерезультатыосвоенияООПСОО»:
«Контрольныемероприятиявключают:

- федеральные оценочные процедуры: Государственная итоговая аттестация
(Основной государственный экзамен и Единый государственный экзамен),
Национальные сопоставительные исследования качества общего образования,
Всероссийские проверочные работы в МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ»,
осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам;

- региональныеоценочныепроцедуры;
- оценочные процедуры, проводимые МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ»:

тематическая контрольная работа, триместровая контрольная работа,
комплексная контрольная
работа,контрольныйдиктант,сочинение,изложение,годоваяконтрольнаяработа.
Диагностические работы -форма оценки или мониторинга результатов обучения,
реализуемая в рамках учебного процесса в общеобразовательной организации и
нацеленная на выявление и изучение уровня и качества подготовки обучающихся,
включая достижение каждым обучающимся и/или группой обучающихся требований
к предметным и/или метапредметным, и/или личностным результатам обучения в
соответствии с ФГОС, а также факторы, обусловливающие выявленные
результаты обучения. Не являются формой контроля. По итогам проведения
диагностических работ отметки обучающимся не выставляются, результаты
используются исключительно в целях анализа и дальнейшей коррекции
образовательного процесса.
Контрольные работы - форма контроля успеваемости обучающихся, реализуемая в
рамкахобразовательногопроцессавобщеобразовательнойорганизацииинацеленная
наоценкудостижениякаждымобучающимсяи/илигруппойобучающихсятребований к
предметным и/или метапредметным результатам обучения в соответствии с
федеральными государственными образовательными стандартами начального
общего, основного общего и среднего общего образования при освоении
образовательной программы.
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки
результатов обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или)
метапредметныхрезультатов,составляетотодногододвухуроков(неболеечем45
минут каждый)на уровне начального общего образования.
Формы контрольных работ, проводимых в рамках реализации



основныхобщеобразовательных программ по основным предметам учебного плана::



Тематическая контрольная работа - это форма письменной проверки результатов
обучения, проводимая по завершении изучения темы или раздела учебного курса с
целью определения уровня достижения предметных и (или) метапредметных
результатов.Науровненачальногообщегообразованияпроводитсявтечениеодного
урока (не более 45 минут), на уровне основного и среднего общего образования - в
течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).
Триместровая контрольная работа - форма письменной проверки результатов
обучения,проводимойвконцесоответствующегоучебногопериодасцельюпроверки
достижения предметных и (или) метапредметных результатов. На уровне
начальногообщегообразованияданнаяработапроводитсявтечениеодногоурока(не
более 45 минут), а на уровне основного и среднего общего образования - в течение
одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).
Комплексная контрольная работа - формой письменной проверки результатов
обучения, включающая задания из различных разделов предмета и (или) предметов и
направленная на проверку способности обучающихся применять знания комплексно в
межпредметных и практических ситуациях, в том числе с элементами
функциональной грамотности (читательской, естественно-научной,
математической, цифровой, финансовой). На уровне начального общего образования
такая работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), на уровне
основногоисреднегообщегообразования-втечениеодногоилидвухуроков(каждый не
более 45 минут). Комплексная контрольная работа проводится по инициативе
администрации не реже одного раза в два года.
Контрольный диктант - письменная работа, направленная на проверку
орфографической и пунктуационной грамотности, а также сформированности
навыковписьма,являетсяконтрольнойработой.Проводитсявтечениеодногоурока (не
более 45 минут).
Изложение - письменная работа, предполагающая воспроизведение содержания
прослушанногоилипрочитанноготекстассохранениемлогикиипоследовательности
изложения, является контрольной работой. Проводится в течение одного урока (не
более 45 минут).
Сочинение - творческая письменная работа, направленная на развитие умения
строить связное высказывание, выражать мысли, аргументировать и использовать
языковые средства в соответствии с замыслом, является контрольной работой.
Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).
Годовая контрольная работа- форма письменной проверки результатов обучения,
проводимой в конце учебного года в рамках промежуточной аттестации с целью
проверки достижения предметныхи (или)метапредметных результатов. На уровне
начальногообщегообразованияданнаяработапроводитсявтечениеодногоурока(не
более 45 минут), а на уровне основного и среднего общего образования - в течение
одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).
Формы диагностических работ, проводимых в рамках реализации
основныхобщеобразовательных программ по основным предметам учебного плана:
Стартовая диагностическая работа -это форма проверки, проводимая в начале
учебного года или в начале изучения нового предмета с целью выявления исходного
уровнязнаний,уменийинавыковобучающихся.Данныйвидработыносит



диагностический характер и не оценивается отметками, не является контрольной
работой.»
Дополнить«Текущаяоценка»:
«Текущий контроль успеваемости в 10 и последующих классах осуществляется по
пятибалльной средневзвешенной системе оценивания (блочно-модульной системе
оценивания) согласно Положению о средневзвешенной системе (блочно-
модульнойсистеме) оценивания планируемых результатов при использовании
электроннойсистемы учета успеваемости обучающихся.»
Дополнить «Организация и содержание промежуточной аттестации в рамках
урочной и внеурочной деятельности» следующим текстом:

«Форма проведения промежуточной аттестации обучающихся по всем
учебным предметам учебного плана единая:

 промежуточная аттестация проводится на основе результатов накопленной
оценки и результатов выполнения годовой контрольной работы;

 в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости результатов
Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в образовательном процессе
обучающиеся, принимавшие участие в написании ВПР, освобождаются от
написания годовых контрольных работ. Результаты ВПР учитываются при
проведении промежуточной аттестации и фиксируются в электронном
журнале в колонке «ВПР/ГКР».

 Результаты промежуточной аттестации фиксируются в электронном
журнале в колонке «ГОД» и являются основанием для перевода обучающихся в
следующий класс

Алгоритм
проведенияпромежуточнойаттестациисучетомрезультатовгодовойконтрольной

работы/всероссийских проверочных работ

Годовая
отметка/Промежуточная

аттестация

Средний бал четвертных (триместровых,
полугодовых) отметок (без округления до целого числа) +
отметка за выполнение годовой контрольной работы или
ВПР)/2=Годоваяотметка(вэлектронномжурналеколонка

«ГОД»)

»
Дополнить«Внешниепроцедурысистемыоценкипланируемыхрезультатов»:
«Независимаяоценкакачестваподготовкиобучающихся –этоважныйинструмент,
позволяющий объективно оценить уровень знаний и умений обучающихся, а также
эффективность образовательного процесса в школе. Данный процесс направлен на
выявление сильных и слабых сторон образовательной программы и помощи в
дальнейшем ее улучшении.»



3. Утвердить новую редакцию раздела 1.4. Система оценки результатов освоения
основной образовательной программы согласно приложению к настоящему
приказу

4. Отменить действие прежней редакции раздела в части, касающейся структуры
системы оценки

5. Ответственному за ведение официального сайта школы разместить настоящий
ООП СОО в течение 3 рабочих дней

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по УВР Сириеву С.Р.

Директор Э.Ж.Царценова

Сприказомознакомлен(а):
.



Приложениекприказу№от18.09.2025 г

1.4.Системаоценкирезультатовосвоенияосновнойобразовательнойпрограммы
Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей системы образования,

обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Ее основными функциями
являются:ориентацияобразовательногопроцессанадостижениепланируемыхрезультатовосвоения
ООП СОО и обеспечение эффективной обратной связи, позволяющей осуществлять управление
образовательным процессом. На основе системы оценки скорректировано «Положение о
формах,периодичностиипорядкетекущегоконтроляуспеваемостиипромежуточнойаттестациииобоце
нкеобразовательных достижений обучающихся».

Основными направлениями и целями оценочной деятельности в образовательной
организации являются:

 оценкаобразовательных достижений обучающихсянаразличных этапах обучения как
основаихпромежуточнойиитоговойаттестации,атакжеосновапроцедурвнутреннегомониторинга
образовательной организации, мониторинговых исследований муниципального, регионального и
федерального уровней;

 оценка результатов деятельности педагогических работников как основа
аттестационных процедур;

 оценка результатов деятельности образовательной организации как основа
аккредитационных процедур.

Основным объектом системы оценки, ее содержательной и критериальной базой выступают
требования ФГОС СОО, которые конкретизируются в планируемых результатах освоения
обучающимися ООП СОО.

Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки в соответствии с
внутренней системой оценки качества образования (ВСОКО) и единым графиком контрольных
мероприятий школы.
Внутренняя оценка включает: (Внутренняя система оценки должна соответствовать Положению о
ВСОКО и Положению о текущем контроле и промежуточной аттестации обучающихся).

 стартовуюдиагностику(стартовые(диагностические)работы);
 текущуюитематическуюоценку(осуществляются учителем);
 промежуточнуюаттестацию;
 психолого-педагогическоенаблюдение;
 внутренниймониторингобразовательныхдостиженийобучающихся(комплексные

(диагностические) работы).
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки результатов

обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) метапредметных результатов,
составляет от одного до двух уроков (не более чем 45 минут каждый).

Длительность практической работы, являющейся формой организации учебного процесса,
направленной на выработку у обучающихся практических умений, включая лабораторные,
интерактивные и иные работы и не являющейся формой контроля, составляет один урок (не более
чем 45 минут).

При этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не
должен превышать 10% от всего объема учебного времени, отводимого на изучение данного
учебного предмета в данном классе в текущем учебном году.

Внешняяоценкавключает:
- Независимуюоценку качества подготовкиобучающихся, согласно Постановлению

ПравительстваРоссийскойФедерацииот30апреля2024года№556 «Обутвержденииперечня



мероприятийпооценкекачестваобразованияиправилпроведениямероприятийпооценкекачества
образования»:

- Национальныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования;
- Всероссийскиепроверочныепработы;
- Международныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования.
- Независимаяоценкакачестваподготовки обучающихся
- Итоговая аттестация (Государственная итоговая аттестация по образовательной

программесреднегообщегообразования,статья59ФЗ«ОбобразованиивРФ»от29.12.2012
№273-ФЗ):

- вформеединогогосударственногоэкзамена (ЕГЭ);
- вформегосударственноговыпускногоэкзамена(ГВЭ)дляобучающихсясОВЗ,детей-

инвалидов.
В соответствии с ФГОС СОО система оценки образовательной организации реализует

системно-деятельностный, уровневый и комплексный подходы к оценке образовательных
достижений.

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных достижений обучающихся
проявляется в оценке способности обучающихся к решению учебно-познавательных и учебно-
практических задач, а также в оценке уровня функциональной грамотности обучающихся. Он
обеспечивается содержанием и критериями оценки, в качестве которых выступают планируемые
результаты обучения, выраженные в деятельностной форме.

Уровневый подход служит важнейшей основой для организации индивидуальной работы с
обучающимися. Он реализуется как по отношению к содержанию оценки, так и к представлению и
интерпретации результатов измерений.

Уровневый подход реализуется за счет фиксации различных уровней достижения
обучающимися планируемых результатов. Достижение базового уровня свидетельствует о
способности обучающихся решать типовые учебные задачи, целенаправленно отрабатываемые со
всемиобучающимисявходеучебногопроцесса,выступаетдостаточнымдляпродолженияобучения и
усвоения последующего учебного материала.

Комплексныйподходкоценкеобразовательныхдостиженийреализуетсячерез:
- оценкупредметныхиметапредметных результатов;
- использования комплекса оценочных процедур для выявления динамики индивидуальных

образовательных достижений обучающихся и для итоговой оценки;
- использованияконтекстнойинформации(обособенностяхобучающихся,условияхипроцессе

обучения и другое) для интерпретации полученных результатов в целях управления качеством
образования;

- использования разнообразных методов и форм оценки, взаимно дополняющих друг друга, в
том числе оценок проектов, практических, исследовательских, творческих работ, наблюдения;

- использования форм работы, обеспечивающих возможность включения обучающихся в
самостоятельную оценочную деятельность (самоанализ, самооценка, взаимооценка);

- использованиямониторингадинамическихпоказателейосвоенияуменийизнаний,втом
числеформируемыхсиспользованиеминформационно-коммуникационных(цифровых)технологий.

Оценкаличностныхрезультатовобучающихсяосуществляетсячерезоценкудостижения
планируемых результатов освоения основной образовательной программы, которые
устанавливаютсятребованиямиФГОССОО.

Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе реализации всех компонентов
образовательной деятельности, включая внеурочную деятельность.

Достижение личностных результатов не выносится на итоговую оценку обучающихся, а
является предметом оценки эффективности воспитательно-образовательной деятельности
образовательной организации и образовательных систем разного уровня.

Во внутреннем мониторинге возможна оценка сформированности отдельных личностных
результатов, проявляющихся в соблюдении норм и правил поведения, принятых в образовательной
организации;участиивобщественнойжизниобразовательнойорганизации,ближайшего



социального окружения, Российской Федерации, общественно-полезной деятельности;
ответственности за результаты обучения; способности делать осознанный выбор своей
образовательной траектории, в том числе выбор профессии; ценностно-смысловых установках
обучающихся, формируемых средствами учебных предметов. Оценка сформированности
личностных результатов необязательна, при необходимости фиксируется в портфолио и
характеристике обучающегося.

Результаты, полученные в ходе как внешних, так и внутренних мониторингов, допускается
использовать только в виде агрегированных (усредненных, анонимных) данных.

Оценка метапредметных результатов представляет собой оценку достижения планируемых
результатов освоения ООП СОО, которые отражают совокупность познавательных,
коммуникативных и регулятивных универсальных учебных действий.

Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом освоения программ
учебных предметов и внеурочной деятельности.

Основнымобъектомоценкиметапредметныхрезультатов:
- освоение обучающимися межпредметных понятий и универсальных учебных действий

(регулятивных, познавательных, коммуникативных);
- способностьиспользованияуниверсальныхучебныхдействийвпознавательнойисоциальной

практике, готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной деятельности,
организацииучебногосотрудничестваспедагогическимиработникамиисверстниками,кучастиюв
построении индивидуальной образовательной траектории;

- овладениенавыками учебно-исследовательской,проектнойисоциальнойдеятельности.
Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется администрацией

образовательной организации в ходе внутреннего мониторинга. Содержание и периодичность
внутреннего мониторинга устанавливается решением педагогического совета образовательной
организации. Инструментарий строится на межпредметной основе и может включать
диагностические материалы по оценке читательской, естественно-научной, математической,
цифровой, финансовой грамотности, сформированности регулятивных, коммуникативных и
познавательных универсальных учебных действий.

Формы оценки:
- дляпроверкичитательскойграмотности-письменнаяработанамежпредметной основе;
- дляпроверкицифровойграмотности-практическаяработавсочетаниисписьменной

(компьютеризованной) частью;
- дляпроверкисформированностирегулятивных,коммуникативныхипознавательных

универсальных учебных действий - экспертная оценка процесса и результатов выполнения
групповых и (или) индивидуальных учебных исследований и проектов.

Каждый из перечисленных видов диагностики проводится с периодичностью не менее
чемодин раз в два года.

Групповыеи(или)индивидуальные учебныеисследованияипроекты (далеевместе-проект)
выполняютсяобучающимсяврамках одногоиз учебныхпредметовилинамежпредметной основес
цельюдемонстрациисвоидостижениявсамостоятельномосвоениисодержанияизбранныхобластей
знаний и (или) видов деятельности и способность проектировать и осуществлять целесообразную и
результативную деятельность (учебно-познавательную, конструкторскую, социальную,
художественно-творческую и другие).

Выбор темы проекта осуществляется обучающимися.
Результатомпроектаявляетсяоднаизследующихработ:
- письменнаяработа(эссе,реферат,аналитическиематериалы,обзорныематериалы,отчетыо

проведенныхисследованиях,стендовыйдокладидругие);



- художественная творческая работа (в области литературы, музыки, изобразительного
искусства), представленная в виде прозаического или стихотворного произведения, инсценировки,
художественной декламации, исполнения музыкального произведения, компьютерной анимации и
других;

- материальныйобъект,макет,иноеконструкторскоеизделие;
- отчетныематериалыпосоциальномупроекту.
Требованиякорганизациипроектнойдеятельности,ксодержаниюинаправленностипроекта

определены локальным нормативным актом.
Проектоцениваетсяпоследующимкритериям:
- сформированность познавательных универсальных учебных действий: способность к

самостоятельному приобретению знаний и решению проблем, проявляющаяся в умении поставить
проблему и выбрать адекватные способы ее решения, включая поиск и обработку информации,
формулировку выводов и (или) обоснование и реализацию принятого решения, обоснование и
создание модели, прогноза, макета, объекта, творческого решения и других;

- сформированность предметных знаний и способов действий: умение раскрыть содержание
работы, грамотно и обоснованно в соответствии с рассматриваемой проблемой или темой
использовать имеющиеся знания и способы действий;

- сформированностьрегулятивныхуниверсальныхучебныхдействий:умениесамостоятельно
планировать и управлять своей познавательной деятельностью во времени; использовать ресурсные
возможности для достижения целей; осуществлять выбор конструктивных стратегий в трудных
ситуациях;

- сформированность коммуникативных универсальных учебных действий: умение ясно
изложитьи оформить выполненную работу, представить еерезультаты, аргументированно ответить
на вопросы.

Процедурыоценкиметапредметныхрезультатов
Содержание и периодичность внутришкольного мониторинга по оценке достижения

метапредметных результатов*:

Направление
деятельности Ответственные 10 класс 11 класс

Формамониторинга,месяц
Внутришкольный
мониторинг «Оценка
метапредметных
результатов»

Администрация Апрель

Оценкачитательской
грамотности.
Письменнаяработана
межпредметной
основе.

Декабрь

Проверкацифровойграмотности.
Практическая работа всочетании
с письменной
(компьютеризированной)частью

Индивидуальные
учебныеисследования
и проекты

Администрация Апрель

Защита
индивидуального
проекта

*По решению педагогического совета формы и сроки мониторинга по оценке достижения
метапредметных результатов могут быть изменены, также возможно привлечение сторонних
организаций для проведения независимой оценки.

Административный контроль за достижением планируемых метапредметных результатов
проводится один раз за учебный год во всех классах, задания для формирования метапредметных
результатоввключенывсодержаниеуроков,курсов,втомчислевнеурочнойдеятельности.Учитель
проводит оценку метапредметных результатов в форме текущего контроля, наблюдений по своему



предмету. Классный руководитель на основе вышеперечисленных мониторингов и собственных
наблюдений формирует характеристику обучающегося.

Вкачествеинструментарияиспользуютсядиагностическиематериалыпооценкечитательской и
цифровой грамотности, сформированности регулятивных, коммуникативных и познавательных
учебных действий.

Возможноиспользоватьдиагностическиематериалыссайтов*:
- Электронныйбанкзаданийдляоценкифункциональнойграмотностиhttps://fg.resh.edu.ru/;
- ФИОКО-ОткрытыезаданияPISAhпримеры-задач-pisa.
*Списокбанказаданийпредусматриваетрасширениепорешениюпедагогического совета.
На основании мониторингов, указанных в разделе «Процедуры оценки метапредметных

результатов», и собственных наблюдений классным руководителем и/или ответственным лицом,
проводящиммониторинг,заполняетсялистсформированностиметапредметныхрезультатов:анализ
овладения теми или иными универсальными учебными действиями.

2балла–умениесформированополностью, 1
балл – умение сформировано частично,
0–умениене сформировано.
Припреобладанииоценок«2балла»–70-100%делаетсявывод:«Обучающийсяуспешно осваивает

метапредметные результаты».
Припреобладанииоценок«1балл»-70-100%,приусловии30-0%«2балла»делаетсявывод:

«Обучающийсяосваиваетметапредметныерезультаты».
Припреобладанииоценок«1балл»-70-100%,остальные«0баллов»делаетсявывод:

«Обучающемусянеобходимапомощьвосвоенииметапредметныхрезультатов».
При преобладании оценок «0 баллов» - 70-100% делается вывод: «Обучающийся не осваивает

метапредметные результаты, необходима коррекция деятельности».
Прииспользованииизмерительныхматериаловсимеющимисякритериямиоцениванияоценка

метапредметных результатов проводится на их основе.

В федеральных и региональных процедурах оценки качества образования используется
перечень(кодификатор)проверяемыхтребованийкметапредметнымрезультатамосвоенияосновной
образовательной программы среднего общего образования.

Перечень(кодификатор)проверяемых
требованийкметапредметнымрезультатамосвоенияосновной
образовательной программы среднего общего образования

Код
проверяемого
требования

Проверяемыетребованиякметапредметнымрезультатамосвоенияосновной
образовательной программы среднего общего образования

1 Познавательныеуниверсальныеучебныедействия(далее-УУД)

1.1 Базовыелогическиедействия

1.1.1 Устанавливатьсущественныйпризнакилиоснованиядлясравнения,классификациии
обобщения

1.1.2 Выявлятьзакономерностиипротиворечияврассматриваемыхявлениях

1.1.3 Самостоятельно формулировать и актуализировать проблему, рассматривать ее
всесторонне;
определятьцелидеятельности,задаватьпараметрыикритерииихдостижения

1.1.4 Вносить коррективыв деятельность,оцениватьсоответствиерезультатовцелям,оценивать

https://fg.resh.edu.ru/
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa
https://fioco.ru/примеры-задач-pisa


рискипоследствийдеятельности

1.1.5 Развиватькреативноемышлениеприрешениижизненныхпроблем

1.2 Базовыеисследовательскиедействия

1.2.1 Владетьнавыкамиучебно-исследовательскойипроектнойдеятельности,навыками
разрешения проблем

1.2.2 Овладение видами деятельности по получению нового знания, его интерпретации,
преобразованиюиприменениювразличныхучебныхситуациях,втомчислеприсоздании
учебных и социальных проектов

1.2.3 Формирование научного типа мышления, владение научной терминологией, ключевыми
понятиями и методами

1.2.4 Выявлять причинно-следственные связи и актуализировать задачу, выдвигать гипотезуее
решения,находитьаргументыдлядоказательствасвоихутверждений,задаватьпараметры и
критерии решения

1.2.5 Анализировать полученные в ходе решения задачи результаты, критически оценивать их
достоверность, прогнозировать изменение в новых условиях

1.2.6 Уметьпереноситьзнаниявпознавательнуюипрактическуюобластижизнедеятельности;
уметь интегрировать знания из разных предметных областей;
осуществлятьцеленаправленныйпоискпереносасредствиспособовдействиявпрофессиональ
ную среду

1.2.7 Способностьиготовностьксамостоятельномупоискуметодоврешенияпрактических задач,
применению различных методов познания;
ставитьиформулироватьсобственныезадачивобразовательнойдеятельностиижизненных
ситуациях;
ставить проблемы и задачи, допускающие альтернативные решения;
выдвигатьновыеидеи,предлагатьоригинальныеподходыирешения;
разрабатыватьпланрешенияпроблемысучетоманализаимеющихсяматериальныхи
нематериальных ресурсов

1.3 Работа с информацией

1.3.1 Владеть навыками получения информации из источников разных типов, самостоятельно
осуществлять поиск, анализ, систематизацию и интерпретацию информации различных
видов и форм представления

1.3.2 Создаватьтекстывразличныхформатахсучетомназначенияинформацииицелевой
аудитории, выбирая оптимальную форму представления и визуализации

1.3.3 Оцениватьдостоверность,легитимностьинформации,еесоответствиеправовыми морально-
этическим нормам

1.3.4 Использовать средства информационных и коммуникационных технологий в решении
когнитивных, коммуникативных и организационных задач с соблюдением требований
эргономики, техники безопасности, гигиены, ресурсосбережения, правовых и этических
норм, норм информационной безопасности

1.3.5 Владеть навыками распознавания и защиты информации, информационной безопасности
личности

2 КоммуникативныеУУД



2.1 Общение

2.1.1 Осуществлять коммуникации во всех сферах жизни;
владетьразличнымиспособамиобщенияивзаимодействия

2.1.2 Развернутоилогичноизлагатьсвоюточкузрениясиспользованиемязыковыхсредств

2.1.3 Аргументированновестидиалог

3 РегулятивныеУУД

3.1 Самоорганизация

3.1.1 Самостоятельноосуществлятьпознавательнуюдеятельность,выявлятьпроблемы,ставить и
формулировать собственные задачи в образовательной деятельности и жизненных
ситуациях;
даватьоценкуновымситуациям

3.1.2 Самостоятельносоставлятьпланрешенияпроблемысучетомимеющихсяресурсов,собственн
ых возможностей и предпочтений;
делатьосознанныйвыбор,аргументироватьего,братьответственностьзарешение; оценивать
приобретенный опыт;
способствоватьформированиюипроявлениюширокойэрудициивразныхобластяхзнаний

3.2 Самоконтроль

3.2.1 Даватьоценкуновымситуациям,вноситькоррективывдеятельность,оцениватьсоответствие
результатов целям

3.2.2 Владетьнавыкамипознавательнойрефлексиикакосознаниясовершаемыхдействийи
мыслительных процессов, их результатов и оснований;
использоватьприемырефлексиидляоценкиситуации,выбораверногорешения; уметь
оценивать риски и своевременно принимать решения по их снижению

3.3 Эмоциональныйинтеллект,предполагающийсформированность:
саморегулирования, включающего самоконтроль, умение принимать ответственность за
свое поведение, способность адаптироваться к эмоциональным изменениям и проявлять
гибкость, быть открытым новому;
внутреннеймотивации,включающейстремлениекдостижениюцелииуспеху,оптимизм,
инициативность, умение действовать, исходя из своих возможностей.

Предметные результаты освоения ООП СОО с учетом специфики содержания учебных
предметов, включающих конкретные учебные предметы, ориентированы на применение знаний,
уменийинавыковобучающимисявучебныхситуацияхиреальныхжизненныхусловиях,атакжена
успешное обучение.

Оценка предметных результатов представляет собой оценку достижения обучающимися
планируемых результатов по отдельным учебным предметам.

Основным предметом оценки является способность к решению учебно-познавательных и
учебно-практических задач, основанных на изучаемом учебном материале, с использованием
способов действий, релевантных содержанию учебных предметов, в том числе метапредметных
(познавательных, регулятивных, коммуникативных) действий, а также компетентностей,
релевантных соответствующим направлениям функциональной грамотности.

Оценкапредметных результатов осуществляется педагогическимработникомв ходепроцедур
текущего, тематического, промежуточного и итогового контроля.



Описаниеоценкипредметныхрезультатовпоотдельномуучебномупредметувключает:
 список планируемых результатов с указанием этапов (по годам обучения) их формирования и

способов, форм оценки (например, текущая (тематическая); устно (письменно), практика);
 требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию (при необходимости - с

учетом степени значимости отметок за отдельные оценочные процедуры) фиксируются в
локальном акте МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ»;

 график контрольных мероприятий.
Контрольныемероприятиявключают:

- федеральные оценочные процедуры: Государственная итоговая аттестация (Основной
государственный экзамен и Единый государственный экзамен), Национальные сопоставительные
исследованиякачестваобщегообразования,ВсероссийскиепроверочныеработывМБОУ
«Нижне-Курчалинская СОШ», осуществляющих образовательную деятельность по основным
общеобразовательным программам;

- региональныеоценочныепроцедуры;
- оценочные процедуры, проводимые МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ»,: тематическая

контрольная работа, триместровая контрольная работа, комплексная контрольная работа,
контрольный диктант, сочинение, изложение, годовая контрольная работа.
Диагностические работы -форма оценки или мониторинга результатов обучения, реализуемая в
рамках учебного процесса в общеобразовательной организации и нацеленная на выявление и
изучение уровня и качества подготовки обучающихся, включая достижение каждым обучающимся
и/или группой обучающихся требований к предметным и/или метапредметным, и/или личностным
результатам обучения в соответствии с ФГОС, а также факторы, обусловливающие выявленные
результатыобучения.Неявляютсяформойконтроля.Поитогампроведениядиагностическихработ
отметки обучающимся не выставляются, результаты используются исключительно в целях анализа
и дальнейшей коррекции образовательного процесса.
Контрольные работы - форма контроля успеваемости обучающихся, реализуемая в рамках
образовательногопроцессавобщеобразовательнойорганизацииинацеленнаянаоценкудостижения
каждым обучающимся и/или группой обучающихся требований к предметным и/или
метапредметным результатам обучения в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего
образования при освоении образовательной программы.
Длительность контрольной работы, являющейся формой письменной проверки результатов
обучения с целью оценки уровня достижения предметных и (или) метапредметных результатов,
составляетотодногододвух уроков(неболеечем45минуткаждый)науровненачальногообщего
образования.
Формы контрольных работ, проводимых в рамках реализации основных
общеобразовательныхпрограмм по основным предметам учебного плана::
Тематическаяконтрольнаяработа-этоформаписьменнойпроверкирезультатовобучения,
проводимаяпозавершенииизучениятемыилиразделаучебногокурсасцельюопределенияуровня
достиженияпредметныхи(или)метапредметныхрезультатов.Науровненачальногообщего
образованияпроводитсявтечениеодногоурока(неболее45минут),науровнеосновногоисреднего общего
образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).
(Триместровая,полугодовая)контрольнаяработа-формаписьменнойпроверкирезультатовобучения,
проводимой в конце соответствующего учебного периода с целью проверки достижения
предметныхи(или)метапредметныхрезультатов.Науровненачальногообщегообразованияданная
работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на уровне основного и
среднегообщего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).
Комплексная контрольная работа - формой письменной проверки результатов обучения,
включающаязаданияизразличныхразделовпредметаи(или)предметовинаправленнаяна



проверку способности обучающихся применять знания комплексно в межпредметных и
практических ситуациях, в том числе с элементами функциональной грамотности (читательской,
естественно-научной, математической, цифровой, финансовой). На уровне начального общего
образования такая работа проводится в течение одного урока (не более 45 минут), на уровне
основного и среднего общего образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45
минут).Комплекснаяконтрольнаяработапроводитсяпоинициативеадминистрациинережеодного раза
в два года.
Контрольный диктант - письменная работа, направленная на проверку орфографической и
пунктуационной грамотности, а также сформированности навыков письма, является контрольной
работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).
Изложение-письменнаяработа,предполагающаявоспроизведениесодержанияпрослушанногоили
прочитанноготекстассохранениемлогикиипоследовательностиизложения,являетсяконтрольной
работой. Проводится в течение одного урока (не более 45 минут).
Сочинение - творческая письменная работа, направленная на развитие умения строить связное
высказывание,выражатьмысли,аргументироватьииспользоватьязыковыесредствавсоответствии
сзамыслом,являетсяконтрольнойработой.Проводитсявтечениеодногоурока(неболее45минут).
Годовая контрольная работа- форма письменной проверки результатов обучения, проводимой в
концеучебногогодаврамкахпромежуточнойаттестациисцельюпроверкидостиженияпредметных и
(или) метапредметных результатов. На уровне начального общего образования данная работа
проводится в течение одного урока (не более 45 минут), а на уровне основного и среднего общего
образования - в течение одного или двух уроков (каждый не более 45 минут).
Формы диагностических работ, проводимых в рамках реализации основных
общеобразовательныхпрограмм по основным предметам учебного плана:
Стартовая диагностическая работа -это форма проверки, проводимая в начале учебного года или в
начале изучения нового предмета с целью выявления исходного уровня знаний, умений и навыков
обучающихся.Данныйвидработыноситдиагностическийхарактеринеоцениваетсяотметками,не
является контрольной работой.»

Стартовая диагностика
Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной организации с целью

оценки готовности к обучению на уровне среднего общего образования.
Стартовая диагностика проводится в начале 10 класса и выступает как основа (точка отсчета)

для оценки динамики образовательных достижений обучающихся.
Объектом оценки являются: структура мотивации, сформированность учебной деятельности,

владение универсальными и специфическими для основных учебных предметов познавательными
средствами, в том числе: средствами работы с информацией, знаково-символическими средствами,
логическими операциями.

Стартовая диагностика проводится педагогическими работниками с целью оценки готовности
к изучению отдельных предметов. Результаты стартовой диагностики являются основанием для
корректировки учебных программ и индивидуализации учебного процесса.

Текущаяоценка
Текущаяоценкапредставляетсобойпроцедуруоценкииндивидуальногопродвиженияобучающегос

я в освоении программы учебного предмета.
Текущаяоценкаможетбытьформирующей(поддерживающейинаправляющейусилия

обучающегося,включающейеговсамостоятельнуюоценочнуюдеятельность),идиагностической,



способствующей выявлению и осознанию педагогическим работником и обучающимся
существующих проблем в обучении.

Объектом текущей оценки являются тематические планируемые результаты, этапы освоения
которых зафиксированы в тематическом планировании по учебному предмету.

В текущей оценке используется различные формы и методы проверки (устные и письменные
опросы, практические работы, творческие работы, индивидуальные и групповые формы, само- и
взаимооценка, рефлексия, листы продвиженияи другие) с учетом особенностей учебного предмета.

Результатытекущейоценкиявляютсяосновойдляиндивидуализацииучебногопроцесса.
Текущийконтрольуспеваемостив10ипоследующихклассахосуществляетсяпопятибалльной

средневзвешенной системе оценивания, согласно Положению о средневзвешенной
системе,оцениванияпланируемыхрезультатовприиспользованииэлектроннойсистемы учета
успеваемостиобучающихся.

Тематическаяоценка
Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня достижения тематических

планируемых результатов по учебному предмету.
Внутренниймониторингпредставляетсобойследующиепроцедуры:
 стартовая диагностика;
 оценкауровнядостиженияпредметныхиметапредметныхрезультатов;
 оценкауровняфункциональной грамотности;
 оценка уровня профессионального мастерства педагогического работника,

осуществляемого на основе выполнения обучающимися проверочных работ, анализа посещенных
уроков, анализа качества учебных заданий, предлагаемых педагогическим работником
обучающимся.

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением
педагогического совета образовательной организации. Результаты внутреннего мониторинга
являются основанием подготовки рекомендаций для текущей коррекции учебного процесса и его
индивидуализации и (или) для повышения квалификации педагогического работника.

Процедурыоценкипредметныхрезультатов,втомчислекомплексных
(диагностических) работ

Оценка предметных результатов – часть системы внутришкольного контроля и внутренней
системы оценки качества образования.Контроль за процедурами осуществляется администрацией
образовательнойорганизациисцельюполученияинформацииокачествеобразовательногопроцесса,
качестве подготовки и проведения уроков, также являются основанием для рекомендаций как для
текущейкоррекцииучебногопроцессаиегоиндивидуализации,такидляповышенияквалификации
учителя.

Основныминструментомконтролязапроведениемпроцедурыоценкипредметныхрезультатов
является единый график контрольных мероприятий, который объединяет все уровни оценочных
процедур.

Вединый график вносятся все контрольные, проверочные и диагностические работы, которые
выполняются всеми обучающимися в классе одновременно и длительность которые составляет не
менее тридцати минут.

Заполнение графика начинается с внесения процедур федерального уровня, далее следуют
региональные мониторинги, оценочные процедуры, проводимые общеобразовательной
организацией. При получении информации о проведении мониторинга федерального и/или
регионального уровней после создания документа в график вносятся изменения.

Особенностиоценкифункциональнойграмотности
Функциональная грамотность как интегральная характеристика образовательных достижений

обучающихсявпроцессеосвоениятребованийФГОСсреднегообщегообразованияпроявляетсяв



способностииспользовать(переносить)освоенныевучебномпроцессезнания,умения,отношенияи
ценности для решения внеучебных задач, приближенных к реалиям современной жизни.

Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, математической,
естественно-научной, финансовой грамотности, а также глобальной компетентности и креативного
мышления и других составляющих, отнесенных к функциональной грамотности) имеют сложный
комплексный характер и осуществляются практически на всех учебных предметах, в урочной и
внеурочной деятельности.

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности является проявлением
системно-деятельностного подхода к оценке образовательных достижений обучающихся. Он
обеспечивается содержанием и критериями оценки личностных, метапредметных и предметных
результатов.

В учебном процессе используются специальные (комплексные) задания, которые отличаются
от традиционных учебных задач тем, что в заданиях описывается жизненная проблемная ситуация,
как правило, близкая и понятная обучающемуся. Используются разные форматы представления
информации: рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и др.

Способрешенияпроблемыявнонезадан,допускаютсяальтернативныеподходыквыполнению
задания. Значительная часть заданий требует осознанного выбора модели поведения. На отдельных
предметах формируются специфические для данного предмета знания, а также компетенции,
например, на уроках естественно-научного цикла формируются умения объяснять наблюдаемые
явления, проводить исследования и интерпретировать полученные результаты.

На всех предметах обучающиеся работают с информацией, представленной в различном виде,
и решают специфические для данной предметной области задачи. По результатам выполнения
отдельных заданий нельзя делать вывод о сформированности функциональной грамотности.

Наосновевыполненияпредметнойдиагностическойиликонтрольнойработыделаетсявыводо
качестве и уровне достижения планируемых результатов ФГОС по данному предмету на основе
единой шкалы оценки.

Впостроенииданнойшкалысвойвкладвносятзаданиянаоценкусформированностизнанийи
понимания их применения в различных учебных и внеучебных ситуациях. Успешное выполнение
заданий на применение освоенного учебного материала во внеучебном контексте позволяет
определить высший уровень достижений по данному предмету.

Администрация образовательной организации принимает решение о включении в план
внутришкольного оценивания комплексных работ по функциональной грамотности или
диагностических работ по отдельным составляющим функциональной грамотности и
последовательности их проведения.

Организацияисодержаниепромежуточнойаттестации в
рамках урочной деятельности

Освоение образовательной программы среднего общего образования сопровождается
промежуточной аттестацией обучающихся. В соответствии с 58 статьей 273-ФЗ «Об образовании в
РоссийскойФедерации»формыпромежуточнойаттестацииопределенывучебномпланеМБОУ
«Нижне-Курчалинская СОШ», порядок проведения промежуточной аттестации регламентирован
локальным нормативным актом «Положение о формах, периодичности и порядке текущего
контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке образовательных достижений
обучающихся».

«Формапроведенияпромежуточнойаттестацииобучающихсяповсемучебнымпредметам
учебного плана единая:

 промежуточнаяаттестацияпроводитсянаосноверезультатовнакопленнойоценкии
результатов выполнения годовой контрольной работы;

 в целях интеграции оценочных процедур и повышения значимости результатов
Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) вобразовательном процессе обучающиеся,
принимавшиеучастиевнаписанииВПР,освобождаютсяотнаписаниягодовыхконтрольных



работ.РезультатыВПРучитываютсяприпроведениипромежуточнойаттестациии фиксируются в
электронном журнале в колонке «ВПР/ГКР».

 Результатыпромежуточнойаттестациификсируютсявэлектронномжурналевколонке
«ГОД»иявляютсяоснованиемдляпереводаобучающихсявследующийкласс

Алгоритм
проведенияпромежуточнойаттестациисучетомрезультатовгодовойконтрольной

работы/всероссийских проверочных работ

Годовая
отметка/Промежуточная
аттестация

Средний бал четвертных (триместровых, полугодовых)
отметок (без округления до целого числа) + отметка за
выполнение годовой контрольной работы или ВПР) /2=Годовая
отметка (в электронном журнале колонка «ГОД»)

Внешниепроцедурысистемыоценкипланируемыхрезультатов
Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов регламентируются

федеральными и региональными нормативными документами, в том числе проведение
государственной итоговой аттестации, независимой оценки качества образования, федеральных,
региональных мониторингов.

Администрациейобразовательнойорганизациейрегулярнопроводитсямониторингизменений в
документах, из числа административного состава назначен ответственный за проведение внешних
процедур оценки планируемых результатов как на базе МБОУ «Нижне-Курчалинская СОШ», так и
на базе других образовательных организаций.

Особенностивыставленияитоговойоценкизапериодполучениясреднегообщегообразования
регламентируются нормативными документами федерального уровня, в частности Приказом
Минпросвещения РФ от 5.10.2020 №546 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи
аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов». Итоговая оценка
фиксируется в документе об уровне образования государственного образца – аттестате о среднем
общем образовании.

Национальныесопоставительныеисследованиякачестваобщегообразования
проводятся в целях оценки достижения обучающимися личностных, предметных, метапредметных
результатов освоения основных образовательных программ, оценки воспитательной работы
образовательной организации и оценки уровня функциональной грамотности обучающихся.

Всероссийские проверочные работы проводятся в целях осуществления мониторинга
уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными
образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами.

Международные сопоставительные исследования качества общего образования (далее -
международные исследования) проводятся в целях непрерывного системного анализа и оценки
состояния и перспектив развития системы образования Российской Федерации.

Организацию проведения мероприятий по оценке качества образования, включая
методическое обеспечение, осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере образования и
науки.

Мероприятияпооценкекачестваобразованиявключаютсяврасписаниеучебных занятий.
Мероприятия по оценке качества образования могут использоваться в качестве мероприятий

текущегоконтроляуспеваемостиипромежуточнойаттестацииобучающихся,проводимыхврамках
реализации образовательной программы.

Итоговая аттестация (Государственная итоговая аттестация по образоватиельной
программе среднего общего образования) проводится для обучающихся не имеющим
академической задолженности, в полном объёме выполнивших учебный план или индивидуальный



учебныйплан(имеющиегодовыеотметкиповсемучебнымпредметамучебногопланаза11классне
нижеудовлитворительных),атакжеимеющиерезультат «зачет»заитоговоесочинениепорусскому
языку.

Независимая оценка качества подготовки обучающихся – это важный инструмент,
позволяющий объективно оценить уровень знаний и умений обучающихся, а также эффективность
образовательного процесса в школе. Данный процесс направлен на выявление сильных и слабых
сторон образовательной программы и помощи в дальнейшем ее улучшении.

Администрацией образовательной организацией регулярно проводится мониторинг
измененийвдокументах,изчислаадминистративногосоставаназначенответственныйзапроведение
внешних процедуроценкипланируемыхрезультатовкакнабазе МБОУ «Нижне-
КурчалинскаяСОШ»,такина базе других образовательных организаций.

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением
педагогического совета школы, регламентируется локальным актом образовательной организации,
фиксируется в планах внутришкольного контроля и внутренней системы оценки качества
образования (ВСОКО). Результаты внутреннего мониторинга являются основанием подготовки
рекомендаций для текущей коррекции учебного процесса и его индивидуализации и (или) для
повышения квалификации педагогического работника.

Организациюпроведениямероприятийпооценкекачестваобразования,включаяметодическое
обеспечение, осуществляет Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки.

Мероприятияпооценкекачестваобразованиявключаютсяврасписаниеучебных занятий.
Мероприятия по оценке качества образования могут использоваться в качестве мероприятий

текущегоконтроляуспеваемостиипромежуточнойаттестацииобучающихся,проводимыхврамках
реализации образовательной программы.

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается решением
педагогического совета образовательной организации, регламентируется локальным актом
образовательной организации, фиксируется в планах внутришкольного контроля и внутренней
системы оценки качества образования. Результаты внутреннего мониторинга являются основанием
подготовки рекомендаций длятекущей коррекции учебногопроцессаи егоиндивидуализациии (или)
для повышения квалификации педагогического работника.


		2025-11-28T20:12:50+0300
	Царценова Элиза Жунитовна




